1

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 057/2021 – PROPESP/UFAM

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS – UFAM, por intermédio da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação – PROPESP, torna público a 1a Retificação realizada neste edital
de seleção para ingresso no ingresso no 1.º e 2.º Semestres de 2021 no curso de Doutorado
do Programa de Pós-Graduação em Imunologia Básica e Aplicada (PPGIBA).

I - Onde se lê:

ANEXO I

DISPONIBILIDADE DE VAGAS POR ORIENTADOR E PERÍODO DE MATRÍCULA

Orientador  Vagas para

orientação

Áreas de pesquisa

Adriana Malheiro Alle Marie (UFAM)  2 Imunologia Básica e

Aplicada

Allyson Guimarães da Costa (HEMOAM) 1 Imunologia Básica e

Aplicada

Gemilson Soares Pontes (INPA)  1 Imunologia Básica e

Aplicada

José Fernando Marques Barcellos (UFAM) 1 Imunologia Básica e
Aplicada

José Wilson do Nascimento Corrêa (UFAM) 1 Imunologia Básica e

Aplicada

José Pereira de Moura Neto (FCF/UFAM)  1 Imunologia Básica e

Aplicada

Paulo Afonso Nogueira (FIOCRUZ)  1 Biologia de Agentes

Patogênicos

Robson Oliveira de Amorim (FM/UFAM)  1 Imunologia Básica e

Aplicada

Sérgio Roberto Lopes Albuquerque

(HEMOAM)

1 Imunologia Básica e

Aplicada

2

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Leia-se:

ANEXO I

DISPONIBILIDADE DE VAGAS POR ORIENTADOR E PERÍODO DE MATRÍCULA

Orientador  Vagas para

orientação

Áreas de pesquisa

Adriana Malheiro Alle Marie (UFAM)  2 Imunologia Básica e

Aplicada

Antonio Luiz Ribeiro Boechat Lopes 2 Imunologia Básica e
Aplicada

Allyson Guimarães da Costa (HEMOAM) 1 Imunologia Básica e

Aplicada

Gemilson Soares Pontes (INPA)  1 Imunologia Básica e

Aplicada

José Fernando Marques Barcellos (UFAM) 1 Imunologia Básica e
Aplicada

José Wilson do Nascimento Corrêa (UFAM) 1 Imunologia Básica e

Aplicada

José Pereira de Moura Neto (FCF/UFAM)  1 Imunologia Básica e

Aplicada

Paulo Afonso Nogueira (FIOCRUZ)  1 Biologia de Agentes

Patogênicos

Robson Oliveira de Amorim (FM/UFAM)  1 Imunologia Básica e

Aplicada

Sérgio Roberto Lopes Albuquerque

(HEMOAM)

1 Imunologia Básica e

Aplicada

Manaus, 24 de novembro de 2021.

Profa. Dra. Adriana Malheiro Alle Marie

Pró-Reitora, em exercício, de Pesquisa e Pós-Graduação